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GOVERNADORIA - CASA CIVIL
MENSAGEM N° 233, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019,

EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter & elevada apreciagio e deliberagiio dessa Inclita Assembleia
Legislativa, nos termos do artigo 65, do incisc IH da Constitui¢do do Estado, o anexo Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro e Crédito
Adicional Suplementar por Desvinculagio de Receita no Orgamento-Programa do Estado de Rondénia para
o exercicio de 2019”.

Senhores Deputados, a presente propositura, visa abrir Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, até o valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhdes de reais), em favor da
Unidade Or¢amentaria Departamento Estadual de Transito - DETRAN, para dar cobertura as despesas
correntes e de capital, no presente exercicio, especificadas no Anexo I, face as solicitagdes e justificativas
da aludida unidade, por intermédio do Oficio n°14156/DETRAN-CPLAN, de 1° de novembro de 2019.

Por conseguinte, pretende-se ainda, no mesmo ato, abrir Crédito Adicional Suplementar por
Desvinculacdo de Receita na Fonte “0148 - Recursos de Desvinculagio de Receitas - EC n° 93/2016”, de
acordo com o disposto no Decreto n® 24.414, de 1° de novembro de 2019, até o valor de R$ 60.000.000,00
(sessenta milhdes de reais), em favor da Unidade Orgamentaria Fundo Estadual de Saude - FES, para
conceder guarida orcamentaria as despesas correntes, tais como: assegurar atendimento em saude por meio
de convénios e contratos com a rede privada e proporcionar servigos em saude nas unidades hospitalares, no
presente exercicio, as quais se desvinculardo das dotagGes orgamentarias; detalhadas no Anexo II e serdo
adicionada no Anexo III.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Exceléncias, consoante os mandamentos legais
insculpidos no § 1°, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964 e na Emenda
Constitucional Federal n® 93, de 8 de setembro de 2016, bem como especificado no Decreto n° 24.414, de
1° de novembro de 2019 e tendo em vista a necessidade de reforco ao orgamento estadual, para o presente
exercicio com recurso até os valores citados.

Certo de ser honrado com 2 elevada compreensio de Vossas Exceléncias e,
consequentemente  pronta aprovagio do mencionado Projeto de Lei, requerendo poRterrios didattigo 41,
da Constituigdo do Estado e que seja adotado o Regime de Urgéncia, antec1p0$smcams.»@tad%ﬁnenfoq
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Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
07/11/2019, as 16:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo
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Geverno do Estado de

RONDONIA

GOVERNADORIA - CASA CIVIL
PROJETO DE LEI DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional  Suplementar or  Superavit
Financeiro, até o valor de RS 35.000. 00,00,
em favor da  Unidade Orgamentaria
Departamento  Estadual de  Transito
- DETRAN e Crédito Adicional Suplementar
or Desvinculacdo de Receita, até o valor de
B\$ 60.000.000,00, em favor da Unidade
Orc¢amentaria Fundo Estadual de Saude - FES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, até o valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhdes de reais), em favor da
Unidade Or¢amentaria Departamento Estadual de Trénsito - DETRAN, para dar cobertura orcamentaria as
despesas correntes e de capital, no presente exercicio, especificadas no Anexo I e, Crédito Adicional
Suplementar por Desvinculagdo de Receita na Fonte “0148 - Recursos de Desvinculagio de Receitas - EC
n® 93/2016”, até o valor de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhdes de reais), em favor da Unidade
Orgamentaria Fundo Estadual de Satude - FES, desvinculando as dotagdes orgamentérias especificadas no
Anexo II e adicionando no Anexo III, para dar cobertura orgamentaria as despesas correntes, no presente
exercicio.

Art. 2°. O superavit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramacdo do saldo financeiro do exercicio de 2018, apurado no balango patrimonial, nas conciliagdes
€ extratos das contas bancdrias especificas.

Art. 3°. Os recursos necessarios a execugdo da desvinculagdo de receita segundo EC n°
~_ 93/2016, estdo indicados no Anexo II desta Lei e no valor especificado, nos termos do Decreto n° 24.414,
de 1° de novembro de 2019.

Art. 4°, Fica o Poder Executivo autorizado a anular a dotagdo até o valor desvinculado da
Fonte/Destinagdo, objeto da desvinculagéo.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

ANEXO1

CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO

SUPLEMENTA
Fonte
Codigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso
DEPARTAMENTO . 35.000.000,00
ESTADUAL DE TRANSITO
- DETRAN
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15.020.04.122.1015.0231

REALIZAR PAGAMENTO
DE SENTENCAS JUDICIAIS

3390

0640

8.000.000,00

8

15.020.04.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

3390

0640

2.590.000,00

3391

0640

620.000,00

15.020.04.122.1015.2091

ATENDER A SERVIDORES
COM AUXILIOS . -

3390

0640

3.800.000,00

15.020.04.122.1015.2281

CONSERVAR E MANTER
BENS MOVEIS E IMOVEIS

3390

0640

6.909.000,00

15.020.04.122.1015.2282

MANTER E CONSERVAR
VEICULOS

3390

0640

100.000,00

—15.020.04.122.1015.2803

PROMOVER CAMPANHA
INSTITUCIONAL

3390

0640

840.000,00

15.020.04.331.1015.0205

REALIZAR PAGAMENTOS
DA CONTRIBUICAO DO
PASEP (PROGRAMA DE
FORMACAO DO
PATRIMONIO DOS
SERVIDORES PUBLICOS)

3390

0640

175.000,00

15.020.06.181.1277.1020

PROMOVER GESTAO DE
PROCESSOS

4490

0640

1.715.000,00

15.020.06.181.1277.2064

PROMOVER GESTAO DE
T.L

3390

0640

2.540.000,00

4490

0640

2.130.000,00

15.020.06.181.1277.2070

PROMOVER GESTAO DE
PESSOAS

3390

0640

270.000,00

4490

0640

30.000,00

15.020.06.181.2236.2271

REALIZAR CAMPANHAS
EDUCACIONAIS PARA
PREVENCAODE
ACIDENTES DE TRANSITO
NOS MUNICIPIOS

3390

0640

3.421.000,00

15.020.06.181.2236.2272

QUALIFICAR E CAPACITAR
AGENTES PARA
FORMACAOE
HABILITACAO DE
CONDUTORES

3390

0640

198.000,00

15.020.06.181.2236.2274

FISCALIZAR E VISTORIAR
OS CENTROS DE

3390

0640

65.000,00
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FORMACAODE 05
CONDUTORES . i
CONFECCIONAR E EMITIR 275 pots
15.020.06.181.2236.2276 | CARTEIRA NACIONAL DE 3390 0640 1.400.000,00
HABILITACAO
REALIZAR EXAMES
15.020.06.181.2236.2618 PRATICOS E TEORICOS 3390 0640 197.000,00
TOTAL | RS 35.000.000,00
ANEXO II
CREDITO POR DESVINCULACAO DESVINCULA
Fonte
Cédigo Especificagio Despesa de Valor
Recurso
DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO 60.000.000,00
- DETRAN
EFETUAR TRANSFERENCIA
15.020.04.122.1015.0175 VOLUNTARIA 3340 0240 1.379.072,20
3390 0240 11.000,00
4440 0240 898.016,21
REALIZAR PAGAMENTO
15.020.04.122.1015.0231 DE SENTENCAS JUDICIAIS 3390 0240 8.521.544,85
4490 0240 2.000,00
ASSEGURAR A
MANUTENCAQ
15.020.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 3390 0240 5.118.889,16
UNIDADE
3391 0240 822.262,22
4490 0240 9.906,00
ATENDER A SERVIDORES
15.020.04.122.1015.2091 COM AUXILIOS 3390 0240 4.529.293,60
CONSERVAR E MANTER
15.020.04.122.1015.2281 BENS MOVEIS E IMOVEIS 3390 0240 8.329.782,33
15.020.04.122.1015.2282 | MANTER E CONSERVAR 3390 0240 748.967.83

VEICULOS
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15.020.04.122.1015.2803 | PROMOVER CAMPANHA 3390 | 0240 1.080:000,00- |
INSTITUCIONAL 2
REALIZAR PAGAMENTOS @ Fore—]
DA CONTRIBUICAO DO 5O
PASEP (PROGRAMA DE 296 Raott
15.020.04.331.1015.0205 FORMACAO DO 3390 | 0240 45337.82
PATRIMONIO DOS
SERVIDORES PUBLICOS)
PROMOVER GESTAO DE
15.020.06.181.1277.1020 | pROVIOVER 4490 | 0240 1.904.916,73
PROMOVER GESTAO DO
15.020.06.181.1277.1608 | PATRIMONIO PARA 3390 | 0240 307.467,00
QUALIDADE
4490 | 0240 5.236.398,20
15.020.06.181.1277.2064 | TROMOVER GESTAO DE 3390 | 0240 3.955.269,71
4490 | 0240 8.107.038,81
PROMOVER GESTAO DE
15.020.06.181.1277.2070 | FROMOV 3390 | 0240 1.600.662,30
4490 | 0240 30.666,00
REALIZAR CAMPANHAS
EDUCACIONAIS PARA
15.020.06.181.2236.2271 | PREVENCAO DE 3390 | 0240 4.910.22628
ACIDENTES DE TRANSITO
NOS MUNICIPIOS
QUALIFICAR E CAPACITAR
AGENTES PARA
15.020.06.181.2236.2272 | FORMACAO E 3390 | 0240 254.469,18
HABILITACAO DE
CONDUTORES
FISCALIZAR E VISTORIAR
OS CENTROS DE
15.020.06.181.2236.2274 | pop NTROS D) 3390 | 0240 148.547,00
CONDUTORES
REALIZAR A SEMANA
15.020.06.181.2236.2275 | NACIONAL DO TRANSITO 3390 | 0240 384.308,79
NOS MUNICIPIOS
CONFECCIONAR E EMITIR
15.020.06.181.2236.2276 | CARTEIRA NACIONAL DE 3390 | 0240 1.138.362,23
HABILITACAO
REALIZAR EXAMES
15.020.06.181.2236.2618 | ppdttEAR EXAMES s 3390 | 0240 525.595,05
TOTAL | RS 60.000.000,00
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ANEXO III &om
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR DESVINCULACAO ADICIONA
Fonte
Codigo Especificagio Despesa de Valor
Recurso
FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES 60.000.000,00
ASSEGURAR )
ATENDIMENTO EM SAAUDE
17.012.10.302.2034.4004 | POR MEIO DE CONVENIOS 3390 0148 37.500.000,00
E CONTRATO COM A REDE
sl PRIVADA
3350 0148 1.100.000,00
ASSEGURAR ‘ )
ATENDIMENTO EM SAUDE
17.012.10.302.2034.4009 NAS UNIDADES 3390 0148 21.400.000,00
HOSPITALARES
TOTAL | RS 60.000.000,00
s = :
; g@ig - §Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
%mm?g (2] §07/11/2019, as 16:19, conforme horrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
- cletrénica seus §8 19 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.
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